Bro columnæ illæ cereæ, quas hic memorat Eusebius, cereum Paschalem optime designant, quem in vigilia Paschali accendere solemus: de quo singula-rem librum scriptis Barnabas Brissonius, Gregorius Naz. in oratione 19. τὸ δὲ πατέρα της Πάσχας της Καταστάσεως της Εκκλησίας, πατέρα της Αποστολής της Εκκλησίας, πατέρα της Ιερουσαλήμ, πατέρα της Παναγίας φωτιὰς σωτηρίας τημάτιον εργάζουσιν. Erin oratione 2. de Palcha pag. 676. ait in vigilia Pascha lumina, tum privatum, tum publicè accendi solita; adeò ut nox illa ob frequentiam luminum, quæ omnis ætas ac dignitas accendebat, clarissima redderetur. Merito igitur Gaudentius Brixianus noctem illam splendi-dissimum appellat, & Zeno Veronensis in lerm. I. ad Neophyton.

χαριπάδις οὐ πηγὴ. Hæc verba Musculus quidem Ita accepit, quasi esset exppositio precedentium κηρύκειον. Christophorussonus vero lampadas distinxit à columnis illis cereis; quem nos etiam secuti, tu-mus. Græci λαμπάδας propriæ vocant quas Latinis teda, ut docet Pollux in lib. 10. cap. 26. πάνος μετατοιχίου φανεῖται λαμπάς: οὐδέταν φύεται τριάκερων ιεροτεῖ-δης: πόδιν δὲ πίνακας φανεῖται λαμπάν. Καὶ διάδει, καὶ λαμπάδες εἰσὶ τῷ πυρφόρῳ, πατέρα μέντοι λαμπάδας, καὶ παμπάκας τίρης τῷ Χαροπλαστίνῳ. Sic enim scribendū est, non ξενογλωττοῦ vulgo legitur. Hinc certamen apud Græcos λαμπάδας οὐ πηγὴ, ab iis facibus ita dictum. sumitur etiam λαμπάς à Græcis pro lucerna, ut in Matthæi cap. 25. codem modo quo φανός tam proteda accipitur, quām pro lucerna.

ἰεράπλαστες θεοί. Notandum est hic Eusebii locus de eleemosyna Paschali, quam Constantinus quotannis erogare conueverat, in memoriam beneficij quod Christus per illos dies contulit generi huma-nō. Solebant olim veteres Christiani festo Paschæ de stipendio pauperibus erogare: idque non solum laici, verum etiam clerici studiose præstabant. Quare re illustris est locus Commodiani in lib. 2. insti-tutionum cap. 75.

Congru in Pascha, die felicissimo nostro,
Latentur & illi qui postulant sumptua diurna.
Erogetur eis quod sufficiat, vinum & eca.
Ressuficit fontem quo memorentur ista pro vobis.
Immodico sumptu deficiens Christo donare.
(Cum ipsis non facitis, quo modo suadere potestis
Instruam Legis talibus & vel simel in anno.
Sic multos ureget blasphemia sapientibus.
Alloquitur Commodianus Clericos, ut patet ex
titulo catinis, & ex primis singulorum versuum
hh ij

literis. Monetque illos, ut saltē die Paschæ stipem A ubertatem. Porro hac ubertas donum est Nili. Nam autem epulo excipiunt, utque in arva ascenda sunt sacra illa, quæ missatio ac solemnis tempore ob iis qui ad hoc constitutus sunt, facta fuerint, nec nullus unquam ascendere & exundare voluerit. Quod cùm probe intelligerent it, qui hac quoque facia libetissime sustulissent, tamen ea abolere consilio noluerant. Sed fluvium illum ex more institutoque majorum, paleo excipi possit, quippe quis magnam mercem reperiret, frugum scilicet ubertatem. Ex hoc Libani loco manifeste apparet, hos Nili sacerdotes Androgynos sublati sunt, paulo post restitutos fuisse.

In Caput XXIII.

*S*uḡlaç τε γρ̄πτις ἀπ̄ηγόρινθος. Hæc benignè interpretanda sunt. Constat enim sacrificia Gentilium à Constantino Magno non fuisse nominatum prohibita, ut diserte docet Libanius in oratione pro templis. Privata quidem & domestica sacrificia Constantinus legi lata prohibuit, ut patet ex codice Theodosiano de maleficiis & mathematicis, & ex lege prima de paganis. Sed publica ac solemnia quæ à majoribus instituta fuerant, non inhibuit. Idem repeat Eusebius cap. 2.5.

*T*οῦ θεού τοῦ βασιλίου. Scribendum est οὐ τῷ εἰματι βασιλίου, suppleτ̄χοτε. Male in editione Roberti Stephani post vocem βασιλίου punctum apponitur, cùm post verbum τοῦ θεοῦ ponendum sit, ut habetur in codice Regio, & in schedis.

In Caput XXV.

*P*ag. 537. μὴ μαρτ̄ια δεινογάζει. Male Interpres vertit: ne oracula curiosè settarentur. Jamdudum enim oracula dæmones edere desierant. Itaque superflua erat lex Constantini, qui oracula ferutari vetusset. Malum igitur hic intelligere vates, hariolos, mathematicos & aruspices: quos confulere vetuit Constantinus lege 1. & 2. codice Theod. de maleficiis & mathematicis.

*Τ*ην αὐτοῖς ποτέ ποὺς δὲ ἀρδητὰς θάλαυτρος θηραντεῖ. Apud Ægyptios Androgyni erant Nili sacerdotes, ut docet Gregorius Naz. in 2. invectiva contra Julianum: οὐ μονοὶ δεσμοὶ, αἱ παῖδες Ἀγύπτων δὲ ἀρδητῶν τημαὶ τῆνει. Idem in carmine ad Nemescium.

*Τ*αῦτα οὐδὲν οὐδὲν τοῦτα, ταῦτα τε καὶ ταῦτα.
καρποδότεν τίνεις οὐ αἴρεσθαις τοῦτον.

Quare eleganter idem Gregorius in oratione quam scripsit in sancta lumina Epiphaniorum, ait Ægyptios hoc facto Nilum contumelias potius quam honore affectisse. De eodem Ægyptiorum ritu locus est illustris in oratione Libani pro templis, qui quoniam ad institutum nostrum plurimum facit, nec ab Interpretate intellectus est, hic meretur adscribi: οὐ ποὺν τοῦ φαντασμάτων θητὸν θέντον, αλλὰ τὸ τοῦ σαράπες Θεοῦ, τοῦ πολλοῦ μεγάλην, καὶ πλῆθες κατεπιληγεῖν, διὸ κακοὺς αἴτιους τοῦ θρηπτων ποτε τὸ τοῦ Αιγύπτων φαντασμάτων τοῦτον τοῦτον τοῦ τελοῦ τὸ, οὐτανθεῖν εἴτε ταῦτα πείστο, οὐτε πονημένα οὐτε τελεῖν, η ταῖς ὁδοῖς, οὐτε τοῖς θελήσοντας. αἱστοι δοκοῦν εἰδεῖται οἱ καὶ τοῦτα διὸ οὐδὲν διελογίσται, οὐδὲν εἰδεῖται τοις ποταμοῖς οὐσιεῖσθαι τοῖς παλαιοῖς νομίμοις, εἴτε μεθώ τοις οὐσιοῖς. Τοῦτο δὲ τὸ Romæ solūm sacrificia permisissent, verum etiam magna illi & populoſe urbi Sarapidi, & temporum multitudine referre, quorum ope communem cunctis hominibus redacta Ægypti

autem epulo excipiunt, utque in arva ascenda sunt iis qui ad hoc constitutus sunt, facta fuerint, nec nullus unquam ascendere & exundare voluerit. Qui cùm probe intelligerent it, qui hac quoque facia libetissime sustulissent, tamen ea abolere consilio noluerant. Sed fluvium illum ex more institutoque majorum, paleo excipi possit, quippe quis magnam mercem reperiret, frugum scilicet ubertatem. Ex hoc Libani loco manifeste apparet, hos Nili sacerdotes Androgynos sublati sunt, paulo post restitutos fuisse.

πλεῖστον θεοῖς αὐτοῖς οντος. Melius, meo quidem dicio dixi etiā in optima.

In Caput XXVI.

τοῦ θεοῦ τοῦ βασιλίου, Vide Sozomenum in lib. 1. cap. 5, qui ut pote causidicus Byzantini foris hos legū Kenodos clarius explicat quam Eusebius. Videnta quoque est Lipsius in Commentario ad lib. 3. Annalium Taciti ubi de lege Papia fusa differunt.

*λύσας οὐ τοῦ χαρεικληπομενής τοῦ φρεσκατετοῦ. Legō λύσας οὐ τοῦ βασιλίου, expunctis quoniam illi vocibus, quæ ex margine in textum inseruntur. Porro hac Constitutio Imperatoris Constantini est in lib. 8. codicis Theodosiani, titulo de intermis-
χωρικηπομενής εἰ μη τοῦ ιεροῦ ταταριτα-*

τεζητοῦ λύσας. Transposita hinc sunt vocabula, quæ minimo negotio ita relitti possunt in legem αναπονηταὶ κατεβαῖνον οὐδεποτε. Porro calex Constantini quæ prisci Juris morositatem, & veiborum tumultus in condendis testamentis abolevit, hodie illi fallor, non extat. Ejus tamen sit mentio in leg. 3. codice Theod. de testamentis. In codice Fak. & Sav. pro λύσας legitur τελετωτερα. Quod modo etiam in Scaligeri, Bongarli & Christopheroni libris scriptum esse monuerunt Typographi Gevenenses. Mallem tamē legere ex Sozomeno μεταχωρικηπομενής εἰ μη τοῦ ιεροῦ ταταριτα-

τεζητοῦ λύσας.

τεζητοῦ λύσας. Exstat lex Constantini intermixta codicis Theodosiani sub titulo de Episcopis diocensis, in qua iubet Imperator in sententiis ab Episcopo prolatæ etiam in causis minorum, regem juris obeirent. Male igitur Interpres hoc loco τεζητοῦ λύσας vertit. Neque enim hic agitur de regulis Ecclesiasticis, quæ in Synodo ab Episcopo promulgantur; sed de sententiis inter hugiatis prolatis, ut patet ex verbis quæ sequuntur. Quemadmodum Sozomenus verba Eusebii non alterinventerunt. Sed difficultatem facit, quod Eusebius dixit: ἡμεῖς οὐσιοῖς διαφανεῖσθαι. Verum εὐσέβης pro confusu Ecclesiastico ponitur, Episcopi licet ac presbyterorum. Eandem vocem habet Sozomenus in libro 1. cap. 9. ubi de hac lege Constantini loquitur, cuius verba eò libentius adducuntur quod vir fuit legum Romanarum peritissimus, ut ex eius libris apparet: οὐδὲ οὐσιοῖς διαφανεῖσθαι τοῦ εἰδικοῦ ιεροῦ τοῦ θεοῦ οὐσιοῖς εἰδεῖται.

In Caput XXVII.

μετρίσαις μετειστέλλειν πλούτον τοῦ θεοῦ, καὶ πειτεῖν τὸν πάλλον διατάσσειν, οὐταντὶ τῷ πειθαίνειν τὸν πειθαρέαν εἰπεῖν εἰπεῖν δὲ τὰ πρώτηρα ἀγαγεῖν τὸν αρχοντας, καὶ τοις διακονούμενοις αὐτοῖς σπουδαῖας αὐτοταπεπλευτεῖν εἶναι τὸν οὐδεδωρέοντας. Quintam Episcopale jurisdictionem eligerelutigantibus permisit, si facultates judicis recessare vellent: iustitiae ut Episcoporum sententia ratificaretur, non secus ac si ab ipso Imperatore fuisse prolatata: Vix rectores, eorumque officiales, sententias ab Episcopis prolatas executioni mandarent: ut denique inconcussa essent & inviolata Ecclesiasticorum consensuum iudicia. Quod si quis oviōdū vocabulo concilia Episcoporum velit intelligi, tum ὅποι sententias significabunt adversus noxios sacerdotes & hereticos in Synodo prolatas; quas sententias Confirmant Imperatores in lege 2. codem titulo de Episcopali audiencia.